关于加快推进违规“两高”项目整改有关事项的通知

鲁发改工业〔2023〕704 号

各市发展改革委（能源局）、工业和信息化局、自然资源局、生态环境局、住房城乡建设局、应

急局、市场监管局、统计局、行政审批局：

依据《山东省人民政府办公厅关于印发坚决遏制“两高”项目盲目发展的若干措施的通知》

（鲁政办字〔2021〕98 号），省发展改革委等 9 部门《关于“两高”项目管理有关事项的通知》

（鲁发改工业〔2022〕255 号）、《关于“两高”项目管理有关事项的补充通知》（鲁发改工

业〔2023〕34 号）及省有关部门印发的违规“两高”项目整改处置规定，结合工作实际，现就

违规“两高”项目整改有关事项通知如下：

一、准确把握政策要求

（一）本通知所称违规“两高”项目，是指经省市县三级联审程序确定的各市“两高”项

目台账中存在违规问题的项目。各市新上“两高”项目，须按规定履行窗口指导和提级审批制度，

坚决禁止违规新上“两高”项目。

（二）沿黄重点区域合规工业园区外的存量“两高”项目，要按照省市县三级联审意见，

依法依规补办相关手续。其中，存在重大安全隐患、曾发生重大突发环境事件，经评估确需搬迁

入园的，各市要及时梳理项目清单，制定搬迁入园方案。

（三）依据《山东省住房和城乡建设厅 山东省人民防空办公室 山东省公共资源交易中心

关于进一步优化房屋建筑和市政基础设施工程施工许可办理环节营商环境的通知》规定，对在建

和已建成“两高”项目投资规模小于 100 万元或者建筑面积小于 500 平方米的建筑，未办理施

工许可证的，不再作为违规问题。

（四）《关于优化轮胎铸造项目管理有关事项的通知》印发实施前，产能替代方面违规项

目，仍按原政策执行，通过“先立后破”“一事一议”方式实施的高端铸造项目，所在市要落实

有关承诺，确保产能控制在合理范围。

（五）对 30 万千瓦以下的煤电机组，整改方式和时限按《山东省人民政府办公厅关于印发

山东省煤电行业转型升级行动方案的通知》（鲁政办字〔2023〕102 号）规定执行。

（六）“两高”项目提级审批范围是新建项目，不包括已建成的存量项目，各级有关部门

要按照规定权限，对存量“两高”项目依法依规补办手续。

二、协同配合加力推进

（一）各级有关部门要坚持“有解思维”，积极指导企业依法依规完善手续，除法律法规

明确要求的手续办理要件外，不得以任何名义增加任何要件，坚决杜绝相关手续互为补办前置现

象，使完善手续工作进入“死循环”；要做好对下级部门的业务指导，主动加强与行政审批部门

的联系对接。各级行政审批部门要加强与相关行业主管部门的沟通对接，全面、准确、及时掌握

相关政策。

（二）发展改革部门要履行好牵头抓总职责，督促协调有关部门、地方加快项目整改，定

期调度工作进展，召开座谈会研究解决有关问题，对整改进度较慢的，要及时提醒预警；工业和

信息化、自然资源、生态环境、住房城乡建设、应急管理、市场监管、能源、行政审批等部门，

要按照处置意见抓好本部门负责的问题整改。各市申请清单管理（视同完善手续）的，要按照《山

东省人民政府办公厅关于印发坚决遏制“两高”项目盲目发展的若干措施的通知》（鲁政办字〔2

021〕98 号）有关要求进行充分论证，以市政府名义函送省发展改革委；对各市实施清单管理

的申请省有关部门要提出明确意见，难以作出明确意见的，要及时提请省政府研究。

（三）对因无法补办手续且手续主管部门不同意清单管理而需关停退出的项目，由相关手

续补办部门、对口省有关部门、所在地县（市、区）人民政府共同负责项目关停退出；根据省市

县三级联审意见，属于关停退出类的项目，由项目所在地县（市、区）人民政府依法依规组织实

施。

三、按时完成验收销号

（一）各市、省有关部门要切实提高政治站位，坚决落实省委、省政府决策部署，按照《中

共山东省委办公厅 山东省人民政府办公厅关于印发<山东省贯彻落实中央生态环境保护督察报

告整改方案>的通知》（鲁办发〔2022〕11 号）规定的整改目标和措施，对本辖区或本部门负

责的严控“两高”项目盲目上马、存量项目分类处置、违规项目整改、落后低效产能退出、“两

高”项目监管、新能源和清洁能源建设等方面的中央生态环境保护督察整改任务，加快力度、加

快进度、狠抓落实，确保 2023 年年底前完成整改。

（二）各市、省有关部门要按照《关于印发<山东省中央生态环境保护督察整改任务验收销

号工作规定>的通知》（鲁环督改办〔2022〕8 号）规定的销号程序和要求，对完成整改的本辖

区或本部门承担的中央生态环境保护督察有关任务，及时开展验收销号工作，于 2024 年 2 月底

前，完成自我验收，形成自我验收报告，以市政府或部门文件向省发展改革委提交销号验收申请。

山东省发展和改革委员会 山东省工业和信息化厅

山东省自然资源厅 山东省生态环境厅

山东省住房和城乡建设厅 山东省应急管理厅

山东省市场监督管理局 山东省统计局

山东省能源局

2023 年 9 月 1 日